

Slots- og Kulturstyrelsen

Fejøgade 1
4800 Nykøbing Falster
Telefon 33 95 42 00

post@slks.dk
www.slks.dk

[Offentliggjort den 9. november 2022]

9. november 2022
Jour. nr.: 22/06138

Ophævelse af fredningen af Rønne Redningsstation

Afgørelse

Slots- og Kulturstyrelsen har besluttet at ophæve bygningsfredningen af Rønne Redningsstation på Fiskerivej 8, 3700 Rønne, matr.nr. 388, Rønne Markjorder, Bornholms Regionskommune.

Beslutningen er truffet efter § 8, stk. 2, i lov om bygningsfredning og bevaring af bygninger og bymiljøer.

Baggrund

Slots- og Kulturstyrelsen underrettede jer i brev af 30. juni 2022 om udtalelse fra Det Særlige Bygningssyn. I fik samtidig lejlighed til at komme med bemærkninger til den påtænkte fredningsophævelse. Forslaget om ophævelse af bygningsfredningen har endvidere været i offentlig høring.

Slots- og Kulturstyrelsen har ikke modtaget nogen bemærkninger hertil.

Begrundelse

Slots- og Kulturstyrelsen finder, at redningsstationens bærende fredningsværdier fortsat knytter sig til den fritstående bygnings beliggenhed på sydhavnen ud til vandet. Bygningen står med betydelig originalitet både i det ydre og det indre. Redningsstationen er en af de første bygninger, som er opført af det Bornholmske Redningsvæsen, og den står stort set som ved opførelsen. Bygningens beskedne størrelse vidner om, at stationen ikke rummede andet end få redningsbåde, redningsudstyr mv.

Men den nye anvendelse af havnearealerne omkring redningsstationen – der medfører en kraftig udvidelse af havnens landfaste areal og fjernelse af Fiskerihavnen, som er redningsstationens forbindelse til havet – vil på afgørende vis berøre fortællingen om og forståelsen af redningsstationens funktion og historie.

Dertil kommer en øgning af terrænhøjden på havnearealet, som vil medføre, at redningsstationen kommer til at ligge godt 1,5 meter under det omgivende areal.

Samlet betyder alle disse ændringer af omgivelserne, at styrelsen med beklagelse vurderer, at fredningen af redningsstationen ikke længere meningsfuldt kan opretholdes, idet bygningen vil komme ud af sin historiske, kulturhistoriske og funktionelle kontekst. På den baggrund har Slots- og Kulturstyrelsen besluttet at ophæve fredningen.

Klagevejledning

I kan klage til kulturministeren over Slots- og Kulturstyrelsens afgørelse. Klagefristen er 4 uger fra den dag, hvor beslutningen er offentliggjort på styrelsens hjemmeside, <https://slks.dk/omraader/kulturarv/fredede-bygninger/fredningssager-og-hoeringer/nye-fredninger-aendringer-og-ophaevelser>. Offentliggørelserne på hjemmesiden er sorteret alfabetisk efter, hvilken kommune ejendommen ligger i.

Klagen skal indgives skriftligt til Slots- og Kulturstyrelsen. Styrelsen sender klagen videre til Kulturministeriet sammen med den påklagede afgørelse og det materiale, der er indgået i sagens bedømmelse. Klagen kan sendes på e-mail til: cfk@slks.dk eller med post til Slots- og Kulturstyrelsen, Center for Kulturarv, Fejøgade 1, 2. sal., 4800 Nykøbing F.

Vær opmærksom på

Når Slots- og Kulturstyrelsen har offentliggjort beslutningen om ophævelse af fredningen, må der ikke inden for 4 uger foretages byggearbejde ud over almindelig vedligeholdelse uden tilladelse fra styrelsen.

Offentlig bekendtgørelse og tinglysning

Slots- og Kulturstyrelsen vil foretage offentlig bekendtgørelse af beslutningen på sin hjemmeside www.slks.dk og aflyse fredningen. Styrelsen sender en kopi af aflysningen, når den foreligger.